

## RETIFICAÇÃO DE EDITAL

### Pregão Eletrônico nº 74/2021

**BERNARDO QUATRIN DALLA CORTE**, Prefeito do Município de **JÚLIO DE CASTILHOS**, Estado do **RIO GRANDE DO SUL**, conforme suas atribuições **TORNA PÚBLICO** com base no artigo 21, § 4º, da Lei n.º 8.666/93, torna pública a retificação de termos do edital referente ao Pregão Eletrônico mencionado, cujo objeto é **Aquisição de Mobiliário, Eletrodomésticos e Utensílios Domésticos** para a secretaria de agricultura do município, tendo como retificação/alteração, **aos valores de referência**.

### 1. ANEXO I – TERMO DE REFERÊNCIA

#### 1. RELAÇÃO DE ITENS

Leia-se:

Item	Descrição	Quant.	Un	Valor Ref. R\$	Valor Total
1	GARRAFA TÉRMICA Lúmina 1,8 Litros, conserva a temperatura das bebidas por no mínimo 6 horas, possui revestimento em Inox garantindo mais resistência ao seu produto.	30	UN	88,50	2.655,00
2	Bandeja de aço inox 40 cm	13	UN	75,00	975,00
3	Copo de vidro 300ml; Medidas aproximadas: 13,05 cm. x 9 cm.	10	UN	6,29	62,90
4	Concha Feita em aço inoxidável, é altamente durável e que não solta nenhum resíduo nos alimentos. Concha de 30 cm, aproximadamente.	36	UN	9,99	359,64
5	Cadeira diretor - assento e encosto espuma injetada de 60 mm, revestido em tecido ou couro ecológico, regulagem de altura do assento a gás, com sistema relax, com braços fixos modelo corsa, medidas do assento: 460x480mm, medidas do encosto: 460x480mm, com rodízios de nylon, capa protetora na aranha.apresentar juntamente com a proposta de preços Relatório de ensaio NBR 8095:2015 material metálico revestido e não revestido a corrosão por exposição a atmosfera úmida saturada de no mínimo 2.040 horas em nome do fabricante.	8	UN	747,00	5.976,00
6	Ar condicionado Split – características mínimas: 12.000 BTUS, 220 V, Função quente e frio. Garantia de 01 ano. APARELHO DE AR CONDICIONADO SPLIT, 12.000 btu/h – hi wall. com as seguintes características: capacidade total de refrigeração 12.000 btu/h; uma unidade condensadora; uma unidade evaporadora; compressor rotativo; ciclo reverso (ar quente ou frio); controle remoto sem fio; três velocidades de ventilação, unidade interna evaporadora tipo hi-wall, filtro antibactéria; alimentação; 200 v	5	UN	1923,00	9.615,00
7	Colchões para berços nas medidas de 1.30 cm de comprimentoX 60 cm largura e 12 cm de espessura, com densidade D18 ou D20, revestido de material têxtil, com acabamento em viés, com uma das faces revestido por material impermeável que permita lavagem e secagem rápida. O colchão deverá possuir proteção dupla: Antiácaro e antialérgica. Colchoes dentro das Normas técnicas da ABNT NBR	8	UN	290,00	2.320,00
8	Cadeira de alimentação para bebe com bandejas removíveis, com garras laterais, facilmente acionáveis, pedanas em plástico, encosto e assento em tecido plástico maninado colorido e acolchoado, de fácil limpeza. Estrutura tubular em ferro ¾ com pintura eletrostática na cor branca. Cinto de segurança de cinco pontos em nylon lavável. Altura final 105 cm, comprimento 56 cm largura 68 cm.	24	UN	1716,50	41.196,00
9	Liquidificador industrial capacidade de 8 litros, Funções de triturar produtos diversos com adição de líquido. Voltagem 220 V, Consumo 0,75 kWh., altura 75 cm, frente 26 cm, fundo 22 cm, Peso 10.3 Kg, motor ½ cv	1	UN	600,00	600,00
10	Pegador de macarrão Material inox; Aproximadamente 28cm	30	UN	19,99	599,70
11	Fogão Industrial 4 bocas couraçado com forno, grafite e branco, acendimento manual, altura 0,81 cm, largura 0,90 cm, profundidade 0,90 cm e peso 83 Kg.	1	UN	1300,00	1.300,00
12	Aquecedor de ambiente elétrico portátil, voltagem 220 v, design moderno, aquecimento por	13	UN	158,00	2.054,00

	termoventilação, desligamento automático, controle de temperatura por termostato; gabinete que suporta altas temperaturas, cor cinza. Peso aproximando 1,1 Kg; Dimensões 27 cm x 20,5 x 18,5 cm.				
13	Geladeira de uso doméstico frostfree, Tensão 220 v. Capacidade Total (L) 342, prateleiras removíveis, controle de temperatura, duplex, eficiência A. Linha branca	2	UN	2195,00	4.390,00
14	Armário para escritório, com 02 portas, divisórias e chaves. Baixo fabricado em MDP de 15mm, revestido em laminado melamínico de baixa pressão na cor cinza, contendo 2 portas e 1 prateleira interna, medida total 800x400x740mm	1	UN	539,00	539,00
15	Liquidificador 600 W, 4 velocidades Capacidade do copo 1,5L, base antiderrapante, tampa com sobretampa com orifício para dosar ingredientes,	6	UN	151,00	906,00
16	Escorredor de pratos e talheres em alumínio, produzido em aço cromado, possui uma bandeja com bico de escoamento de água e porta talheres, embutidos ao escorredor. Possibilita o encaixe de até 7 copos e 13 pratos; Material Resistente; Dimensões Aproximadas do Produto: 15,5 x 38 x 42 cm Material: Aço cromado / Polipropileno.	2	UN	136,00	272,00
17	Bacia Plástica tamanho médio Dimensões: 49,5 X 16cm; Capacidade: 20 litros; Matéria-prima: Plástico	13	UN	12,99	168,87
18	Pratos para sobremesa. material vidro; com 18 cm de diâmetro	15	UN	5,00	75,00
19	Porta detergente de plástico Com 2 divisórias; Composição: polipropileno (pp); produto livre de bisfenol-a (BPA); Dimensão aproximada: 18cm x 13,6cm x 3,5cm (C-L-A)	1	UN	14,99	14,99
20	Faca para pão fabricado em Inox especial, conferido mais resistência a afiação. Cabo: - Produzido em polipropileno (PP), Imitando a madeira.	16	UN	13,99	223,84
21	Saleiro de plástico resistente. Material: plástico; ?medidas aproximadas; 17 x 9 x 12,5 cm	3	UN	9,99	29,97
22	Longarina fixa 3 lugares, assento e encosto Polipropileno de alta resistência na cor verde, contendo furos para respiro tanto no assento quanto no encosto, estrutura em tubo de aço industrial 30 x 50 " e 16 x 30mm, pintura epóxi pó na cor preta, sapatas niveladoras, sem braço, medidas totais: 1570mm x 510mm, altura total até assento: 450mm, altura total até encosto: 860mm. apresentar juntamente com a proposta de preços Relatório de ensaio NBR 8095:2015 material metálico revestido e não revestido a corrosão por exposição a atmosfera úmida saturada de no mínimo 2.040 horas em nome do fabricante.	6	UN	709,00	4.254,00
23	Carrinho de bebê. Confortável e prático, é recomendado para bebês com até 15 kg. Possui encosto regulável, cinto de segurança de cinco pontos, capota com abertura com laminado transparente e trava para regulagem, bandeja frontal, porta copos lateral e alça para facilitar o transporte. Além disso, possui rodas dianteiras giratórias, com fechamento pantográfico (tipo guarda chuva, mais compacto e prático). Certificado: inmetro; garantia: 1 ano pelo fabricante;	26	UN	550,00	14.300,00
24	Ralador 4 faces, material inox.	4	UN	5,99	23,96
25	Mesa em L, tampo em MDP de 15mm, revestido em laminado melamínico de baixa pressão, na cor cinza, acabamento em fita de borda de 2,00mm de espessura aplicada pelo processo de colagem hot melting a quente na mesma cor do móvel, contendo 2 painéis inferiores de sustentação na mesma cor do tampo, estrutura em tubo de aço industrial tubo 20 x 20 e 20 x 40, pintura epóxi pó na cor preta, medidas totais 1600x1800x600x740mm. apresentar juntamente com a proposta de preços Relatório de ensaio NBR 8095:2015 material metálico revestido e não revestido a corrosão por exposição a atmosfera úmida saturada de no mínimo 2.040 horas em nome do fabricante.	4	UN	993,00	3.972,00
26	Microondas 31 L, Linha Branca, Display Digital, potência de saída 1500 W, Cores Branca 200 v	7	UN	713,00	4.991,00
27	Prato para servir; material inox; aproximadamente com 22 cm diâmetro.	4	UN	18,99	75,96
28	Panela de 6 ou 7 litros, material: alumínio	6	UN	39,99	239,94
29	Freezer horizontal 2 portas, capacidade 546 L, potência de 270 watts, medindo aprox. 166 cm de largura, 94 cm de altura e 69cm de profundidade, cor, branco. 220v	1	un	3029,50	3.029,50
30	Jarra de vidro resistente e de excelente conservação. Tampa com design moderno. Pode ir ao freezer, lava-louças e micro-ondas. Possui 13,8 cm de altura, 10 cm de largura e 10 cm de profundidade. Jarra com 1,5L	26	UN	14,99	389,74
31	Faca de mesa em aço inox resistente. Medida: 22,6cm.	60	UN	12,67	760,20
32	Tabua de carne Material plástico; Dimensões aproximadas 42,6 x 26,5 x 8 cm	5	UN	37,99	189,95
33	Colher para servir em inox; Acabamento cromado; Possui abertura para pendurar. Medidas: 28cm de altura.	62	UN	7,99	495,38
34	Desumidificador de papel para 600 folhas. Tampa e base de polietileno de alto impacto Construção: Superfície de apoio em chapa de aço pintada eletrostaticamente. Temperatura máxima: De 32°C a 35°C. Formato de folhas: Carta / Ofício 9 / Ofício 2 / A4. Número máximo de folhas: 600 folhas A4	2	UN	250,00	500,00

	(75g).  Consumo de energia: 0,014 KW/h. Termostato para controle automático de temperatura.  Potência: 14 W				
35	Jarra Inox grande 1,5 Litros Com Aparador De Gelo; Dimensão aproximada: 18 cm (Comprimento) x 17 Cm (largura - contando com a alça) / 12 CM de Diâmetro	8	UN	80,00	640,00
36	Ar-condicionado Split - características mínimas: 18.000 BTUS, 220 V, Função quente e frio. Garantia de 01 ano	3	UN	2450,00	7.350,00
37	Poltrona reclinavel na cor preta ou marrom	1	UN	1200,00	1.200,00
38	Varal de chão com abas para roupas.	2	UN	141,70	283,40
39	Conjunto de Mesa/cadeira de professor - Conjunto professor - composto de 1 mesas , fabricado em MDP de 15mm, revestido em laminado melamínico BP na cor cinza, branco ou bege, cantos arredondados, bordas de acabamento de poliestireno de 2,00 de espessura aplicada pelo porcesso de colagem hot melting (a quente) em toda sua extensão na mesma cor do móvel, estrutura em tubo de aço industria 20 x 20 e 20 x 40 mm pintura epóxi pó na cor preta, contendo 2 gavetas com chave na primeira gaveta , medindo 1200x600x740mm. Cadeira fixa para professor , assento e encosto em polipropileno de alta resistência, com furos de respiros tanto no assento quanto no encosto na cor preta , estrutura em tubo de aço industrial redondo 7/8", pintura epóxi pó na cor preta , medidas do encosto: 290x410mm e do assento: 410x410mm, altura até assento: 460mm. apresentar juntamente com a proposta de preços Relatório de ensaio NBR 8095:2015 material metálico revestido e não revestido a corrosão pore exposição a atmosfera úmida saturada de no mínimo 2.040 horas em nome do fabricante.	8	UN	727,50	5.820,00
40	Caixa Amplificadora de som, com entrada USB/Bluetooth/FM/3000W Caixa de som 2 canais. Entradas: 01 USB PENDRIVE, 02 P10 microfone, 01 P10 guitarra/violão e 01 aular RCA(tape,CD). Saída: AC - 127/220 V auxiliar e ANT - Antena AM/FM 75 Ohms. Equalizador: graves e agudos. Sistema eletro-acústico: 01 alto-falante de 8"e 01 tweeter piezoelétrico. Potência máxima: 15 W RMS. Alimentação: 110/127 - 220 V. Dimensões (mm): (H) 368 x (L) 382 x (P) 185. Peso (Kg): 5,75.	2	UN	1878,00	3.756,00
41	Puff. Forma: quadrada; Dimensões do produto: 30x30cm (largura) 34cm (altura); Tecido: Couro sintético; Composição: 100% PVC (Policloreto de Vinila). Espuma: D-26 no assento e D-20 ao redor. Peso suportado: até 70kg	24	UN	390,00	9.360,00
42	GARFO de mesa em aço inox resistente. Medida: 22,6cm	25	UN	9,50	237,50
43	Forno elétrico capacidade 44l com pés antiderrapantes, revestimento interno autolimpante, termostato com controle automático de temperatura de até 300°C e timer de até 120 minutos	2	UN	480,80	961,60
44	Estante aberta-aço, contendo 6 prateleiras e 4 colunas de sustentação, fabricada em tubo de aço chapa 26, com reforços ômega na parte inferior da prateleira, com reforço em X nas laterais e fundo , medidas totais 1980x920x300mm.apresentar juntamente com a proposta de preços Relatório de ensaio NBR 8095:2015 material metálico revestido e não revestido a corrosão pore exposição a atmosfera úmida saturada de no mínimo 2.040 horas em nome do fabricante.	18	UN	1222,00	21.996,00
45	Arquivo de aço com 4 gavetas para pastas suspensas, chapa 26 , trilho telescópico e fechadura simultânea, medida total 1330x470x600mm apresentar juntamente com a proposta de preços Relatório de ensaio NBR 8095:2015 material metálico revestido e não revestido a corrosão pore exposição a atmosfera úmida saturada de no mínimo 2.040 horas em nome do fabricante. Apresentar juntamente com a proposta de preços Relatório de ensaio NBR 8095:2015 material metálico revestido e não revestido a corrosão pore exposição a atmosfera úmida saturada de no mínimo 2.040 horas em nome do fabricante.	3	UN	1426,00	4.278,00
46	Banco retangulares monoblocos, com bordas arredondadas, medindo 1.80 x 40 cm, com estrutura retangulares em aço 50 x 30 mm parede 1,2. O tampo sera confeccionado em MDF de 15 mm com reengrosso de 30 mm, revestido em sua face superior em laminado melaninico posformavel de 0,6 mm de espessura na cor Ibiza (referencia L 156) , acabamento de supeficie texturizado e encabeçamento de fita bordo em PVC branco. Acabamento de faco enferior em laminado melaminico branco brilhante. A fixação do tampo por meio de parafusos auto-atarrchantes de 2 ½ " x 3/16". Estrutura de aço com pintura eletrostática.	55	UN	502,50	27.637,50
47	Conjunto classe/cadeira escolar - Conjunto escolar tamanho 6 - mesa aluno: estrutura em tubo de aço redondo 7/8, parede reforçada de 1,5 mm, formato 4 pés sendo dois inclinados, com arco de reforço na parte inferior, travessa horizontal sob o tampo em tubo 7/8, gradil porta livros em aramado redondo 6,3 mm, 8 arames transversais em 03 longitudinais, tratamento e pintura de 8 estágios (desengraxante, enxague, refinador, fosfato, passivador, secagem, tinta, estufa) tinta epóxi-pó com 40 micras (- 10 + 30 micras) na cor preta, tampo em compensado naval multilaminado de 18 mm com certificado de colagem (laminas internas impares ? 2 mm), revestido em laminado decorativo fórmica	30	UN	588,00	17.640,00

	std tx 0,8 mm na cor ovo, cantos arredondados com raio de 50 mm, com borda lateral abaulada com raio total de 30 mm natural lixada e envernizada raio de arestas e quina de 2,5 mm, fixado na estrutura com quatro parafusos métrico ¼ x 1 ½. Fechamento dos tubos com ponteira interna de pp polipropileno reciclável anelada de alta resistência, cadeira aluno: estrutura em tubo de aço redondo 7/8, parede reforçada de 1,9 mm, pintura eletrostática epoxi pó 40 micras (tolerância de -10 a + 30 micras), contendo 4 barras de reforços inferiores, assento e encosto compensado multilaminado (laminas internas ímpares igual ou menor que 1,5 mm), revestimento em laminado decorativo formica std tx 0,8 mm na cor preta, fixados através de rebite repuxo em alumínio de 4,8 x 25 mm. Fechamento dos tubos com ponteira interna de pp polipropileno reciclável anelada de alta resistência. Produto certificado conforme portaria do inmetro 105/2012, nbr 14006:2008 - móveis escolares em nome do fabricante de acordo com o descritivo acima.				
48	Cama empilhável tela em poliéster, anti fungo, anti UV, anti oxidante, tubos laterais em alumínio, cabeceira pesa única em polipropileno de alta resistência com porta chupeta, suporta até 50 kg, medidas totais 1300x600x130mm, cores disponíveis azul, amarelo, laranja, verde limão, rosa ou roxo. Com certificação do INMETRO.	80	UN	320,00	25.600,00
49	Frigideira grande Funda com capacidade de 3,3 litros e 28 cm de diâmetro é produzida em alumínio com revestimento interno antiaderente. O cabo é feito em baquelite antitérmico.	7	UN	59,99	419,93
50	Armário aéreo para cozinha contendo 3 portas, 1 prateleira interna, fabricado em MDP de 15mm, revestido em laminado melamínico de baixa pressão, na cor branca, acabamento em fita de borda de poliestireno de 1,00 de espessura aplicada pelo processo hot melting a quente na cor branca, medidas totais 1200x600x300mm.	2	UN	750,00	1.500,00
51	Lavadora de alta pressão - 1800 libras- 1800 w - 220 v, com rodas integradas, possuir locais apropriados para guardar cada item, como lança, mangueira, cabo elétrico, pistola e os bicos, o que possibilita organizações e conservação de cada um, mangueira alta pressão com 6 metros de comprimento, pressão máxima 120 bar, vazão máxima de água 520, potência 1800 w, peso 9,6 kg, voltagem 220 v.	7	UN	816,00	5.712,00
52	Balcão p/ forno elétrico e micro - fabricado em MDP, revestido em laminado melamínico de baixa pressão na cor branco, contendo 2 portas na parte inferior, vão central para microondas, medidas totais 900x600x400mm	1	UN	590,00	590,00
53	Mesa para escritório em "L" 75Ax1,10x2,10Lx70Px50P, tampo e laterais 30mm, saia 15mm, na cor metálico suede	1	UN	1000,80	1.000,80
54	Mesa reta para telefone, tampo, painel, estrutura fabricado em MDP de 15mm, revestido em laminado melamínico de baixa pressão BP, nas cores duas cinza e uma marrom, acabamento em fita de borda de poliestireno de 2,00mm de espessura aplicada pelo processo de colagem Hot Melting a quente na mesma cor do móvel, medida total: 1000x600x740mm	3	UN	382,50	1.147,50
55	Mesa Retangular p/ escritório reta, tampo e painel inferior em MDP de 15mm, revestido em laminado melamínico de baixa pressão BP, na cor cinza, acabamento em fita de borda de 2,00mm de espessura poliestireno aplicada pelo processo de colagem Hot Melting a quente na mesma cor do móvel, estrutura em tubo de aço industrial 20 x 20 e 20 x 40mm, pintura epóxi pó na cor preta, medidas totais 1200x600x740mm.	5	UN	498,00	2.490,00
56	Armário de aço contendo 2 portas e 4 prateleiras, sendo 1 fixa e 3 reguláveis, chapá 24, cor cinza medindo 1980x900x400mm com fechadura.apresentar juntamente com a proposta de preços Relatório de ensaio NBR 8095:2015 material metálico revestido e não revestido a corrosão pore exposição a atmosfera úmida saturada de no mínimo 2.040 horas em nome do fabricante.	34	UN	1628,00	55.352,00
57	Armario colorido.estrutura em MDF. Armário 9 portas de 15mm, sendo o corpo branco e portinhas coloridas (amarelo, azul, acqua e vermelho) com fechadura em cada porta, medidas internas 400x400mm, com rodapé de aço em toda sua extensão, tubo 20 x 40mm, pintura epóxi pó na cor branca, medidas totais do armário : 1345x890x430mm. Apresentar juntamente com a proposta de preços Relatório de ensaio NBR 8095:2015 material metálico revestido e não revestido a corrosão pore exposição a atmosfera úmida saturada de no mínimo 2.040 horas em nome do fabricante	21	UN	1386,00	29.106,00
58	Colher de sobremesa em aço inox; dimensão 153 x 33 x 18mm; espessura 1,2mm.	110	UN	1,99	218,90
59	Xicaras de chá 210 ml, material vidro transparente	40	UN	10,99	439,60
60	Colher de sopa mesa de inox altamente resistente e moderno. Medidas Aproximadas Largura: 04 cm Comprimento: 20 cm	70	UN	8,99	629,30
61	Armario Professor/aluno 6 portas Guarda-voime branco. Corpo: Material: Laterais, tampo e Divisórias: MDF de 15 mm e fundo: duratree de 3 mm. Cor branca; Bordas: Fita de Bordade Poliestileno; Sapatas: Polipropileno e chapa de aço, com regulagem de nivel. Portas: material em MDF de 15 mm, possui	6	UN	1303,00	7.818,00



	fechadura, com puxadores em polipropileno injetado, com dobradiças em aço zincado, com ângulo de abertura de 100 graus. Dimensões: Altura: 1300mm, comprimento: 845mm, Profundidade: 430 mm				
62	Nicho Material da estrutura em MDP; Acabamento em pintura U.V; Divisórias com amplo espaço; Design moderno; 3 gavetas; Possui 4 rodízios sendo dois com trava; Dimensões: Altura: 83cm; Largura: 108cm; Profundidade: 34cm.	5	UN	697,50	3.487,50
63	Mesa para impressora tampo fabricado em MDP de 15mm, revestido em laminado melamínico BP na cor marfim, acabamento em fita de borda de poliestireno de 2,00mm de espessura aplicada pelo processo de colagem Hot Melting (a quente) pé painel conforme o tampo, medidas totais 600x500x740mm	3	UN	398,00	1.194,00
64	Gaveteiro com rodízios volante 70Ax46Lx42P com 4 gavetas, com chave, sem puxador (corte 45°), corrediças metálicas	2	UN	580,25	1.160,50
65	Gaveteiro com 3 gavetas rodízios, fabricado em MDP de 15mm, revestido em laminado melamínico de baixa pressão, na cor cinza, puxadores em PP.. Corrediças metálicas, fechadura na primeira gaveta, contendo 3 rodízios 1 normais e 2 com travas, medidas totais 460x400x660mm	8	UN	547,00	4.376,00
66	Poltronas p/hall formato quadrado , 1 lugar, espuma c/ densidade D-23, revestimento em couro ecológico preto, pés requadro em tubo de aço industrial 20 x 40 mm, pintura epóxi pó na cor preta , medidas totais: 870x610x600mm.Apresentar juntamente com a proposta de preços Relatório de ensaio NBR 8095:2015 material metálico revestido e não revestido a corrosão pore exposição a atmosfera úmida saturada de no mínimo 2.040 horas em nome do fabricante.	11	UN	1100,00	12.100,00
67	Conjunto coletivo infantil Conjunto oitavado INFANTIL - Composto de 8 cadeiras: assento e encosto em polipropileno injetado de alta resistência com ABC desenhado na cavidade do encosto, nas cores: Amarelo, Azul Real, Vermelho, Verde Acqua. Fixação: Rebites em alumínio. Estrutura: Material: Tubo de Aço Redondo, diâmetro 19,05 mm (3/4). Tratamento Anti Ferrugem e Corrosão: sim. Pintura: Epóxi-pó. Cor: Branco. Ponteiras: internas em Polipropileno Injetado. Dimensões: Assento: 330 x 330 mm - Encosto: 170 x 325 mm. Altura até o assento: 310 mm Altura até o encosto: 590 mm. 01 Mesa Oitavada Central: Material: MDF de 15 mm. Cor: Branco. Cantos arredondados: sim Bordas: em PP de 2 mm, anti amarelamento, colada pelo sistema Holt Melting, na cor branca. Estrutura: Material: Tubo de aço redondo, diâmetro 31,75 mm (1 1/4), Modelo Pé Palito, Tratamento Anti Ferrugem e Corrosão: sim - Pintura epóxi-pó Cor: Branco. Ponteiras: Internas em Polipropileno injetado - Dimensões: - Diâmetro: 770 mm - Altura: 570 mm - 08 Mesas Oitavada Trapezoidal: - Material: MDF de 15 mm, Revestido em fórmica. Cor: Amarelo, Azul Real, Vermelho ou Verde Acqua. - Cantos arredondados: sim - Bordas: em PP de 2 mm, anti amarelamento, colada pelo sistema Holt Melting, na cor branca - Estrutura: Material: Tubo de aço redondo, diâmetro 19,05 mm (3/4) -Gradil: sim - Tratamento Anti Ferrugem e Corrosão: sim Pintura epóxi-pó - Cor: Branco. Ponteiras: Internas em Polipropileno injetado. Dimensões: - Base Maior: 560 mm - Base Menor: 360 mm - Profundidade: 340 mm. Altura até Gradil: 440 mm - Altura Total: 570 mm Diâmetro total com crianças: 2000 mm apresentar juntamente com a proposta de preços Relatório de ensaio NBR 8095:2015 material metálico revestido e não revestido a corrosão pore exposição a atmosfera úmida saturada de no mínimo 2.040 horas em nome do fabricante.	17	UN	3110,00	52.870,00
68	Balcão aberto Com pés de ferro, 1,25Ax2,10Lx40P, tampo 30mmfalso, fundo de 3mm, restante 15mm na cor metalic suede	1	UN	1673,00	1.673,00
69	Estante para livros Fabricada em MDP de 15mm de espessura, revestido em laminado melamínico na cor cinza, branco ou bege, contendo 4 prateleiras e 5 vãos , com fundo , base rodapé de aço em tubo 20x40mm, pintura epóxi pó na mesma cor do móvel,com sapatas niveladoras de piso, medindas totais: 1600x800x400mm. Apresentar juntamente com a proposta de preços Relatório de ensaio NBR 8095:2015 material metálico revestido e não revestido a corrosão pore exposição a atmosfera úmida saturada de no mínimo 2.040 horas em nome do fabricante.	15	UN	779,00	11.685,00
70	Cadeira fixa para escritório Secretaria Fixa, Modelo: Fixa 04 pés. Linha: Secretária. Sem braços. Encosto de espuma injetada com densidade 45. Revestimento; Couro Ecológico. Assento: Espuma injetada com densidade 45.	33	UN	336,00	11.088,00
71	Mesa p/cozinha com tampo de granito,( cinza corumbá), estrutura em tubo de aço requadro em toda sua extensão tubo 20 x 40mm, parede reforçada, pintura epóxi pó na cor branca, com ponteiras em Polipropileno para acabamento, medidas totais da mesa: 2000x800x780mm.apresentar juntamente com a proposta de preços Relatório de ensaio NBR 8095:2015 material metálico revestido e não revestido a corrosão pore exposição a atmosfera úmida saturada de no mínimo 2.040 horas em nome do fabricante.	3	UN	1500,00	4.500,00
72	Balcão trocador Duas portas, sendo uma com prateleira e uma com lixeira de 30 litros, em MDP 15 mm, revestido em BP, medindo 69 X 60 X 94 cm com troca bebe,espumado, revestido em napa	1	UN	1519,00	1.519,00

	modelo côncavo.				
73	Bacia de plástico 8 litros, MEDIDAS EXTERNAS APROXIMADAS: ALTURA: 13,5 CM; DIÂMETRO: 35 CM	11	UN	17,45	191,95
74	Bacia de Inox Dimensão: 24 cm	30	UN	21,99	659,70
75	Bandeja de inox Retangular rasa. dimensões: 36x27x2cm	12	UN	39,99	479,88
76	Bandeja de inox Retangular com alça 53x33cm	11	UN	190,00	2.090,00
77	Bule com Cabo de Baquelite em Alumínio Nº8 5Litros; tampa em alumínio com cabo e pomel em baquelite. Dimensões Aproximadas: Altura: 30cm Diâmetro: 8cm.	4	UN	26,99	107,96
78	Caixa Organizadora com tampa e trava, material: Plástico injetado; Medidas aproximadas: 29 litros, dimensões: 41,7 cm - Altura: 29 cm - Largura: 23 cm; ou 30 litros, dimensões: 8,00cm, Largura: 34,00cm, Comprimento: 49,00cm	70	UN	47,00	3.290,00
79	Caneca Inox 350 ml. Dimensões: 8 x 7,5 cm	10	UN	11,99	119,90
80	Chaleira Inox Cromada Com Apito, no mínimo 1,8 Litros. Alça e tampa em baquelite. Bico com tampa, protegendo seu interior.	5	UN	122,00	610,00
81	Colher de café de aço inox; dimensões 92x19x10 mm; espessura 0,8 mm.	36	UN	1,75	63,00
82	Colher Infantil Material: Polipropileno Medidas: 13cm de altura; cores variadas.	90	UN	1,37	123,30
83	Copos de inox 500 ml Durável Medidas: 13,05 x 9 cm.	30	UN	20,00	600,00
84	Cremeira inox, 180 ml	100	UN	30,00	3.000,00
85	Escorredor de massa grande de Plástico; perfuração que impede a passagem de alimentos, apenas o líquido. Dimensão: 36,0x31,0x13,5 cm	1	UN	16,99	16,99
86	Escumadeira Grande com Gancho 47 cm Inox.	17	UN	9,99	169,83
87	Faca de carne 8" Inox 32,8cm, Qualidade e durabilidade; Lâmina fabricada com aço inox de altíssima qualidade; Cabo de polipropileno com proteção antimicrobiana que inibe o crescimento de bactérias; Material do Cabo: Polipropileno Material Principal: Aço Inox; Altura: 1,8 cm Comprimento: 32,8 cm; Espessura : 3,0 mm Largura : 4 cm.	3	UN	13,99	41,97
88	Forma retangular alumínio, dimensões: comprimento: 47,2x34,2x6,5 cm	6	UN	39,99	239,94
89	Frigideira Média 18 cm de diâmetro é produzida em alumínio com revestimento interno antiaderente. O cabo é feito em baquelite antitérmico.	5	UN	37,99	189,95
90	Garrafa botijão térmica 8 Litros Azul, contem torneira; Conservação térmica de líquidos frios e quentes. - Conservação térmica de, no mínimo, 8 horas. - Isolamento térmico com espuma de PU (poliuretano), livre de CFC. - Material não tóxico e reciclável. Possui alça superior, um bocal do tamanho certo para colocação de gelo, estrutura plástica resistente, ótima capacidade térmica e revestimento interno com manta térmica de alto desempenho.	7	UN	200,00	1.400,00
91	Jogo de talheres completos com lâminas e cabos monobloco. Facas: bom poder de corte e grande durabilidade; Garfos e colheres: As espessuras dos aços e as estampagens das lâminas garantem maior resistência aos produtos, evitando deformações; Podem ir à máquina. Quantidade mínima 15 garfos de mesa, 15 colheres de mesa e 15 facas de mesa.	2	UN	296,00	592,00
92	Kit espátula, produto atóxico e resistente ao desgaste. Resistência a altas temperaturas. Material de Silicone de alta qualidade.	1	UN	40,00	40,00
93	Kit peneiras inox, Possui cabo com abertura que facilita para pendurar; produzida em aço inox de alta resistência. Contendo no mínimo 3 peneiras.	2	UN	50,00	100,00
94	Leiteira de alumínio reforçado, durabilidade e segurança no manuseio; Não enferruja; Fácil higienização e manuseio; Cabo de baquelite antitérmico; Com borda arredondada; Diâmetro:10,0cm; Altura:10,0cm; Capacidade: 0,70L;	4	UN	39,99	159,96
95	Panela de ferro caçarola 6 litros	8	UN	256,00	2.048,00
96	Panela de pressão, oferece presilha metálica, asa ergonômica, feita em alumínio, cabo reforçado com fixação ultra resistente e capacidade para até 3 litros	5	UN	150,00	750,00
97	Panela Caldeirão para sopa 18 mm. Material: alumínio	2	UN	39,99	79,98
98	Panela Caçarola de ferro estilo caçarola nº 6	4	UN	256,00	1.024,00
99	Panela industrial de alumínio; 20 litros	2	UN	149,99	299,98
100	Pegador de salada Material inox; Aproximadamente 28cm	17	UN	19,99	339,83
101	Pote para mantimento . Conjunto de potes plástico com tampa diversos tamanhos	136	UN	63,99	8.702,64

102	Prato Fundo Material vidro; 22 cm de diâmetro.	45	UN	6,99	314,55
103	Pratos refratários com tampa. Capacidade: 3,5 L Medidas aproximada: 8 x 23,2 x 37,1 (A x L x C); Material: vidro e tampa de plástico.	18	UN	74,99	1.349,82
104	Centrífuga de roupas 12 Kg branca c/cinza 220 v. Dimensões aproximadas A 77 cm x L 43 cm x P 42 cm. Peso 7,25 Kg. Material do cesto em inox, tampa transparente, botão liga/desliga.	1	UN	489,90	489,90
105	Fogão 5 bocas largura 772 cm e altura 890 cm, acendimento automático, material da mesa de vidro, queimadores 02 semi-rápidos - 03 rápidos , forno simples, e com capacidade 96 l, grades individuais removíveis, sistema de iluminação - Lâmpada interna 110V	4	UN	1219,00	4.876,00
106	Batedeira industrial Planetária, botão rotativa com 5 velocidades, bivolt, motor potente 300 W. Função início Suave, evita respingos e desperdícios, tigela com trava na base, alimentador transparente, ventosas de borracha, porta fio na base, batedores de metal com maior durabilidade, com garantia.	3	UN	542,41	1.627,23
107	Smart TV LED 43 Full HD Processador Quad Core Wi-Fi 2 HDMI 1 USB e MídiaCast	1	UN	2450,00	2.450,00
108	Carrinho de servir, em aço cromado, com 3 prateleiras reguláveis, ajustando a necessidade. Rodas de 3" polegadas e freio, medindo 88 x 46 x 88 cm capacidade de 150 kg.	3	UN	1190,00	3.570,00
109	Cesta porta garrafa, para 6 unidades, em plástico, com alça	10	UN	42,00	420,00
110	Esfregão MOP Pocket, centrífuga em polipropileno cabo com regulagem de altura capacidade balde 8 litros com 1 refil extra	17	UN	113,00	1.921,00
111	Prato plástico descartável tamanho médio 21 cm biodegradável	1.000,00	pc	3,68	3.680,00
112	Armário para cozinha – louças e mantimentos - contendo 4 portas , fabricado em MDP de 18mm, revestido em laminado melamínico de baixa pressão BP, na cor branco, contendo 5 prateleiras internas com espessura de 18mm, com reforço em aço tudo de 20x20mm, Apresentar juntamente com a proposta de preços Relatório de ensaio NBR 8095:2015 material metálico revestido e não revestido a corrosão por exposição a atmosfera úmida saturada de no mínimo 2.040 horas em nome do fabricante., abaixo das prateleiras no centro das prateleiras , acabamento em fita de borda de poliestireno de 1,00mm de espessura aplicada pelo processo hot melting a quente, na mesma cor do móvel , medidas totais: 1850x1600x500mm.	7	UN	1500,00	10.500,00
113	Berço Médio, cabeceira fabricada em MDP de 15mm, revestido em laminado de baixa pressão na cor branca, borda de PVC de 2 mm colada pelo processo hotmelting a quente na mesma cor do móvel, material atóxico, grades laterais em PVC rígido na cor branca, com estrado ajustável, sem mosquitoire, suporta até 20 Kilos. Com certificação do INMETRO conforme portaria 53 de 01/02/2016 ABNT BNR 15860:2016 partes I e II, em nome do fabricante COMPROVANDO O DESCRITIVO ACIMA SOLICITADO	10	UN	654,00	6.540,00
114	Fruteira para cozinha em madeira, Material de estrutura: Metal; acabamento: Grafite/Rustic Brown; Bandejas: 03 bandejas removíveis de madeira maciça. Material dos pés: aço Carbono. Largura: 45,4 cm; Altura: 78cm; Profundidade: 34cm.	3	UN	160,00	480,00
115	Armário 12 nichos, fabricado em MDP de 15mm, revestido em laminado melamínico de baixa pressão BP, na cor cinza, acabamento em fita de borda de poliestireno de 1,00 de espessura aplicada pelo processo de colagem Hot Melting ( a quente) contendo 12 nichos abertos , medidas totais 1000x990x450mm. Contendo 12 caixas plásticas com tampa medindo 6 unidades 400x270x133mm e 6 unidades medindo 400x270x230mm. Rodapé requadro em aço tubo 20 x 40mm em toda sua extensão, pintura epóxi pó na mesma cor do móvel, niveladores de piso. Apresentar juntamente com a proposta de preços Relatório de ensaio NBR 8095:2015 material metálico revestido e não revestido a corrosão por exposição a atmosfera úmida saturada de no mínimo 2.040 horas em nome do fabricante.	18	UN	1124,00	20.232,00
116	Sofá de 3 lugares, estrutura interna em madeira, almofadas e encosto fixos, assento espuma D-26, encosto D-18, com braços, revestido em couro ecológico, medidas totais : 1750x800x800mm	2	UN	900,00	1.800,00
117	Mesa redonda branca. Altura: 5,5cm; Altura: 60cm; comprimento: 60cm. Material - MDF	6	UN	436,00	2.616,00
118	Travesseiro 40 x 60 cm Tecido: Percal 100% Algodão Enchimento: 100% Poliéster Fibra Siliconizada	105	UN	16,00	1.680,00
119	Kit com 03 Nichos MDF Quadrados, medidas: Altura: 20cm; Largura: 20cm; Profundidade: 10cm	1	UN	70,00	70,00
120	Açucareiro em inox com colher - 300 ml	2	UN	29,99	59,98
121	Cafeteira elétrica 15 xícaras, coltagem 220 v, filtro permanente, porta filtro removível, sistema corta pingo, reservatório de água com graduação e placa aquecedora para manter o café quente mesmo após o preparo, cor preta. Peso aproximado do produto; 0,9 g. Dimensões 17 cm x 26 x 24 cm.	5	UN	103,00	515,00
122	Jarra Elétrica Inox - 1,8 litros - 220v	10	UN	117,00	1.170,00
123	Sanducheira/Grill, chapa antiaderente, lâmpadas-Piloto, trava de fechamento, chapa dupla, 220 v.	13	UN	92,96	1.208,48

124	Concha Feita em aço inoxidável, é altamente durável e que não solta nenhum resíduo nos alimentos. Conchade 20 cm, aproximadamente.	6	UN	9,90	59,40
125	Panela alumínio 40 litros	5	UN	150,00	750,00
126	Panos de prato atalhado grandes	40	UN	7,99	319,60

**2. Altera-se data de realização da licitação:**

A data da abertura da licitação passa a ser, **20 de Outubro de 2021** às **08h**.

**3. Altera-se todos os itens relacionados às retificações e os demais itens do edital permanecem inalterados.**

Registre-se. Publique-se.

**GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JÚLIO DE CASTILHOS**, em 05 de outubro de 2021.

**BERNARDO QUATRIN DALLA CORTE**

**Prefeito**